
8

ZÁKLADNÍ POJMY KOČKOLOGIE

Mňaudies and mňautlemen, 
první přednášku věnujme vysvětlení některých pojmů nutných k pocho-
pení kočičího světa.

CO ZNAMENÁ, KDYŽ KOČKA DĚLÁ:
ROHLÍK – postoj válečníka s nahrbeným hřbetem, kdy záda a tlap-
ky vizuálně připomínají ono výše zmíněné pečivo. Většinou doplněno 
bojovým pokřikem.
AUTO – postoj nebo spíše posez s předními tlapkami pod tělem, vzty-
čenou hlavou a ocasem omotaným kolem těla. Tlapky připomínají 
kola a hlava volant. Součást kočičí jógy, poloha vhodná k odpočinku.
POCIĄG POSPIESZNY – (z polštiny) – spěšný vlak. Prostě rychle a zbě- 
sile – cokoliv.
BATOH – některé kočky používají k přemísťování z místa na místo 
jiné živé bytosti, například tady v horách ve vysokém sněhu se kočky 
často vozí na zádech psů, zvláště služebních plemen. Fakt nekecám, 
viděla jsem to. Alternativa – robotický vysavač. Také jsem viděla.
VÝNOS – asi nemusím vysvětlovat, je to hovínko přilepené na chlu-
pech většinou u dlouhosrstých plemen. Až upadne, tak upadne. Do-
kud neupadne, lze s ním tvořit RAZÍTKA.
JDOU HODINY – některé nástěnné hodiny ve tvaru kočky mají ky-
vadlo umístěné v zadku kočky, tj. její ocas. Řekneme-li tedy, že kočce 
jdou hodiny, znamená to, že je pěkně vytočená a mrská ocasem. Chce-
te-li vidět naživo, instalujte si za okno krmítko. Velmi časté i s akus-
tickým doprovodem ekekekek. Vždycky jsem si říkala, že ten zvuk 
vzniká už někde v čelistním kloubu.
HRAJE NA FLÉTNU – asi každý viděl hudebníka při hře na příčnou 
flétnu, takže si představte kočku vztekle okusující vaši ruku. Ke správné 
technice patří přidržování ruky předními tlapkami a kopance zadními.

9

Co znamená, když kočka HRAJE NA VARHANY – v anglicky mlu-
vících zemí making biscuits. V krajině pod Řípou by obřadní kočka 
kněžny Libuše asi hnětla spíš knedlík, vánočku, vanilkové rohlíčky 
nebo ten stokrát dobrý dort. (Z čistě historického hlediska mohla 
kněžna Libuše i s obřadní kočkou péct tak maximálně nějaké placky. 
Avšak Libuše byla vizionářka, určitě viděla „těsto veliké“.) Výraz na-
prosté spokojenosti. Kočka pacičkami přešlapuje na místě, dvourych-
lostně přede, decentně slintá do kožichu a pelichá. Nejčastěji člověku 
na klíně nebo na nějaké příjemně chlupaté a vyhřáté podložce. 
DRASLÍK – kočka ve škrabacím modu. Batohy, boty, kabelky, dveře 
na toaletu, sedací souprava, židle, běžecký pás, podložka pod myš, sa-
ténové povlečení, punčocháče, čerstvě upečený chleba… To vše, nechť 
odpočívá v pokoji. Samozřejmě lze drásat i Vaše nervy.
Rituál KAŠPRDEL – určení, která kočka má na svědomí výnos. Velmi 
důležité, pokud je přítomna nějaká patologie – problém s konsistencí 
nebo příměsí (krev, provázkové záclony, miniaturní figurka vikingské-
ho bojovníka z dětské stavebnice apod.). Zkratka dvou slov UKAŽ 
PRDEL. Provádí se zvednutím ocasu a analýzou čokodíry všech pří-
tomných kočiček.
POLICEJNÍ – chrápe na polici.
ASYMETRICKÁ – asi metr dlouhá.
SELEKTIVNÍ – se leká.
LAVINOVÁ – lavinové kočky chovají zásadně členové horské služby 
a jsou vždy černé. Akorát nevím, k čemu.

Děkujeme za pozornost.


